社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

中国における口蹄疫の発生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底について

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局動物衛生課長より通知がありまし

たのでお知らせします。

動薬協会発 2

平成25年1月

社団法人

理事長

7 6号

1 1日

日本動物用医薬品協会

福井邦顯

(公印省略)

社団法人日本動物用医薬品協会理事長殿

中国における口蹄疫の発生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底について

このことについて、別添のとおり各都道府県畜産主務部長宛て通知しましたので、御了

知の上、円滑な防疫対策の実施につき御協力方お願いいたします。

24消安第4830号

平成 25年1月9日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

251.11

都道府県畜産主務部長殿

口蹄疫に係る防疫対策にっいては、これまで、口蹄疫に関する特定家畜伝染病防疫
指針(平成23年10月1日農林水産大臣公表)及び「年末・年始及び春節における口蹄
疫に関する防疫対策の強化にっいて」(平成24年12月7日付け24消安第4098号農林水
産省消費・安全局長通知。以下門金化通知」という。)により飼養衛生管理基準の遵
守状況の確認や畜産関係者等ヘの注意喚起の徹底等をお願いしてきたところです。

さて、本年1月7日付けで、中国政府から国際獣疫事務局(0IE)に対し、四川省
広元市で口蹄疫(0型)の発生が確認された旨の通報がありました。中国では、予防
的なワクチン接種を含めた防疫措置が講じられているところですが、昨年9月にはチ

ベット自治区で、11月には遼寧省大連市で、12月には江蕪省で口蹄疫(0型)の発生

が確認されるなど、発生が継続しており、中国国内において口蹄疫ウィルスが広くま
ん延していることが考えられます。

これから春節を迎え、中国における人・物の移動が盛んになり、それに伴い、我が
国ヘの口蹄疫ウィルスの侵入りスクが高まるととが危倶され、動物検疫所では関係機
関との連携の下で水際対策を強化しているところです。

つきましては、既に本病の防疫対策を強化しているところと思いますが、強化通知
に基づき、口蹄疫の発生予防措置の徹底及び監視体制の強化について再度御確認いた
だき、万全を期するようぉ願いいたします。

回

中国における口蹄疫の発生に伴う畜産関係者等ヘの指'の徹底について

24 消安第 4830 号

平成25年1月9日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

なお、今後も海外における口蹄疫等家畜伝染病の発生状況等の必要な情報を当省ホ
ームページ等を通じて積極的に公表してまいりますので、防疫体制の更なる充実のた
めに、適切に御対応願います。

<農林水産省ホームページ:口蹄疫に関する情報>

UR L : http://,,. maff.Ξ0. jp/j/syouan/douevkatiku_yobo/k_fmd/index.'html

20B年明9日

動物衛生課

中国四川省(しせんしょう)広元市(こうげんし)経済発展区における口蹄疫(0型)

の発生にっいて、20B年1月7日付けで①0正ヘの通報及び②中華人民共和国農業部の情

報公開がありましたのでお知らせします。

① 0正通報情報

出典:0正ウエブサイト

h :ノ/.oie.invwaMS 2/ ublic/waMd. h 爪evie町e owReview? a e refer=Ma FU11Event

Re 0丘&re 0此id=12846

【概要】

発生数:1件(続報7※)

発生日:20B年1月4日

確定日:2013年1月7日

0正ヘの報告日:20B年1月7日

血清型:0型

中国における口蹄疫(0型)の発生について

【発生状況】

・発生場所:

【動物種】

豚

【診断】

・赤血球凝集阻止試験:陽性

・サンドウィッチE工ISA :陽性

・ RT、PCR :陽性

【感染源】

・不明又は調査中

【対応】

・淘汰/隔離/移動制限

スクリーニング/ゾーニング

施設等の消毒

患畜を治療対象としない

ワクチン接種実施

中国四川省広元市経済発展区の村

【飼育頭数】【症例数】

30124

※初発:2012年2月19日寧夏回族自治区

続報1:新たな発生報告なし

続報2:2012年9月6日チベット自治区

続報3:2012年11月19日遼寧省大連市

続報4:2012年12月12日江蘇省常州市

続報5及び6:新たな発生報告なし

【中国地図】

【死亡数】

0

今回の発生:四川省広元市

(20B年1月4日発生、 0型)

【淘汰数】

124

前々回の発生:遼寧省大連市

(2012年11月19日発生、 0型)

【と畜数】

0

芋ベ,ト.綿区

青獲寺

"豊.虫'区

甘肯省

.,ー、

鼻亜丘盲

.叩省

叫'盲

前西謝

胃

冒

需轟゛

阿用富

前回の発生

(2012年12月

上^

江蘇省常州市

12日発生、 0型)

゛
瀞
「

省

4

゛
一
対
岬

範
畢

山

隈安

冒
,

智剛劃

音
朔

省卓肱

中国における口蹄疫の発生状況(2011年月以降

【新橿ウイグル自治区】
'11年2月伯日(0)豚
'11年3月伯日(0)豚

【チベット自治区】
'11年8月31日(0)
'11年9月30日(0)
12年9月6日(0)

新彊ウイグル自治区

牛
牛・羊・山羊・豚

牛・豚

【寧夏回族自治区】
'11年10月16日(0)牛・羊・山羊
'12年2月19日(0)牛

2013年1月8日現在
出典:0IEほか
日付は発生日

チベット自治区

【四川' 1
'13年1月4日(0)豚

毎省

内蒙古自治区

甘粛省

黒龍江省

四川省

北京市

山西'

先

映西省

【貴州省】
'11年3月29日(0)牛・羊・山羊・豚
'11年7月13日(0)牛・羊・山羊・豚

河北'

吉林省

遼寧省

雲南省

河南省

重慶市

天津市

山東省

貴州省

湖北省

舮

安徽省

'^断江省

江西'

【大連市】
12年11月19日(0)豚

湖南省

広西チワン

族自治区

駐工鉄省】
'12年12月12日(0)豚

上海市

広東省

福建省

【湖北省】
'11年12月27日(0 豚

【香港】
11年3811月(0)豚※

※

中国、香港、台湾、韓国、モンゴル、ロシアにおける口蹄疫の発生状況(2011年1月以降の発生)

ロシア(ザバイカリエ地方)

2011年3月13日(0型)牛・豚・羊

戸珍・

大連市
2012年11月19日(0型)豚

ロシア(プリモルスキー地方)
2012年2月26日(0型)牛・羊又は山羊
2012年3月4日(0型)牛

、4-

貴州省
2011年3月29日(0型)牛・豚・羊・山羊
2011年7月13日(0型)牛・豚・羊・山羊

^

湖北省
20"年12月27日(0型)豚

"

※出典:0旧ほか
※日付は生日

韓国

.1諾黒難黛翁..

全土にまん延。.,

'

北朝鮮
2010年12月18日~2011年3月25日(0型)牛・豚・山羊

全9道1市3区のうち、3道(威鏡北道、咸鏡南道及び両江
道)3区(新義州特別行政区、開城工業地区及び金剛山
観光地区)を除く北朝鮮各地に拡大

..

て

香港

2011年3,8,11月(0型)豚
※0正ヘの年次報告による

々の がめて

..

〆

台湾(金門島)
〔金門県金寧郷〕 2012年1月26日(0型)豚

2012年2月1日(0型)豚
2012年2月7日(0型)豚

〔金門県金沙鎮〕 2012年2月9日(0型)豚

台湾
〔台南市下營郷〕
〔澎湖県馬公市〕

^

〔新竹県新埼郷〕
〔彰化県永靖郷〕
〔彰化県田尾郷〕
〔新北市歌区〕
〔台南市西港区〕
〔雲林県二脊郷〕
〔桃園県蘆竹市〕
〔台南市北門区〕
〔台南市塩水区〕
〔南投県竹山鎮〕
〔台南市塩水区〕
〔宜蘭県礁渓郷〕
〔屏東県竹田郷〕
〔彰化県二林郷〕
〔屏東県万丹榔〕
〔宜蘭県員山郷〕

2011年3月21日(0型)豚
2011年3月22日(0型)豚
2011年10月30日(0型)豚
2012年1月19日(0型)豚
2011年5月6日(0型)豚
2011年5月16日Φ型)豚
2011年5月23日(0型)豚
2011年7月11日(0型)豚
2011年7月26日Φ型)豚

2011年10月19日(0型)豚
2011年12月7日Φ型)豚
2011年12月19日(0型)豚
2012年2月16日伯型)豚
2012年2月18日(0型)豚
2012年2月18日(0型)豚

2012年3月1日(0型)豚
2012年3月6日(0型)豚
2012年3月30日(0型)豚

2012年5月1日(0型)豚
2012年9月24日(0型)豚
2012年10月3日(0型)豚

2012年11月23日(0型)豚〔雲林県東勢郷〕

曼
勺
、
,

謬
C
、

圭

^.?,0

口蹄疫の発生状況

ワクチン接種清浄国(1力国)
ウルグアイ

~轟,刈加肋国~ワクチン非接種清浄国(65力国)
~アジア(4力国)~ ~オセアニア(4力国)~

~ヨーロッバ(38力国)~ カナダ日本 ニカラグアオーストラリア
オランダアルバニア チェコハンガリー インドネシア ニューカレドニア チリ ノ、ナマス、ウェ^フーン
ノ」レウエーオースト1ノア デンマークァイスランド シンガポール コスタリカ 米国ニ、ユ^ジ^ランドセルビア
ポーランドベラルーシ エストニアアイルランド ブルネイ キ・ユ^ノ{ ベリーズノ{ヌアツモンテネグロ
ポルトガルベjしギー ワインランドイタリア エルサルバドル ドミニカ共国~アフり力(4力国)~ボスニア・ヘルツェゴビナ

ウロアチアマケドニアラトビアルーマニア グアテマラ ハイチスワジランドスイス
キプロスフランスリトアニアスロバキア ガイアナ メキシコマダガスカルウクライナ
英国ドイッルクセンブルクスロベニア ホンジュラスモーリシヤス
ンマリノ共和国ギリシャマルタスペイン レソト王国

注.上記非清浄国には、その一部に0旧が公式認定するワクチン非接種清浄地域/ワクチン接種清浄地域を含んでいる国を含む。
(なお、フィリピンは5つのワクチン非接種清浄地域により、アルゼンチンは、1つのワクチン非接種清浄地蛾と2つのワクチン接種清浄地蛾により、
全土がカバーされている)

※出典:0旧(清浄国は0IE公式認定)

ノ

゛゛ず'

2013年1月8日在

4゜ー

,

,

^

.

^、

゛、
^.

=ワクチン非接種清浄国(65力国)

ヂワクチン接種清浄国(1力国)

=非清浄国(注)

=非清浄国のうち、2008年以降
0恒に口蹄疫の発生の通報があった

、

.
一